



Obra  
Cobertura da Quadra Escola Luzilaide Santos Cruz

Bancos  
SINAPI - 04/2022 - Pará  
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
23,06%

Encargos Sociais  
Desonerado:

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>18.108,24</b>	<b>3,86 %</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	6	330,49	406,70	2.440,20	0,52 %
1.2	73822/002	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL. UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m <sup>2</sup>	1350	0,86	1,05	1.417,50	0,30 %
1.3	72886	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	675	1,65	2,03	1.370,25	0,29 %
1.4	73992/001	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	m <sup>2</sup>	712,8	14,69	18,07	12.880,29	2,75 %
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>					<b>7.660,80</b>	<b>1,64 %</b>
2.1	040615	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES	4	1.556,32	1.915,20	7.660,80	1,64 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>5.391,77</b>	<b>1,15 %</b>
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m <sup>3</sup>	39,56	49,23	60,58	2.396,54	0,51 %
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m <sup>3</sup>	39,56	29,84	36,72	1.452,64	0,31 %
3.3	72886	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA COM REVESTIMENTO PRIMARIO	M3XKM	759,9	1,65	2,03	1.542,59	0,33 %
<b>4</b>			<b>FUNDAÇÃO (SAPATAS, VIGAS BALDRAME E ARRANQUE DOS PILARES) - QUIADRA / SALA DE APOIO</b>					<b>42.458,10</b>	<b>9,06 %</b>
4.1	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE. LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m <sup>3</sup>	1,31	719,37	885,25	1.159,67	0,25 %
4.2	92270	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	117,58	108,43	133,43	15.688,69	3,35 %
4.3	94097	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m <sup>2</sup>	4	5,02	6,17	24,68	0,01 %
4.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m <sup>3</sup>	2,8	49,23	60,58	169,62	0,04 %
4.5	92433	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	22,24	60,78	74,79	1.663,32	0,36 %
4.6	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	569,68	13,00	15,99	9.109,18	1,94 %
4.7	92775	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	104,45	16,90	20,79	2.171,51	0,46 %
4.8	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	19,2	14,67	18,05	346,56	0,07 %
4.9	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m <sup>3</sup>	15,36	467,02	574,71	8.827,54	1,88 %
4.10	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m <sup>3</sup>	15,36	174,45	214,67	3.297,33	0,70 %
<b>5</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>52.071,28</b>	<b>11,11 %</b>
<b>5.1</b>			<b>ESTRUTURA DA QUADRA</b>					<b>49.316,07</b>	<b>10,53 %</b>
5.1.1	83516	SINAPI	ESCORAMENTO FORMAS H=3,50 A 4,00 M, COM MADEIRA DE 3A QUALIDADE, NAO APARELHADA, APROVEITAMENTO TABUAS 3X E PRUMOS 4X	m <sup>3</sup>	183,74	24,87	30,60	5.622,44	1,20 %
5.1.2	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25M², PÉ DIREITO SIMPLES	m <sup>2</sup>	146,33	61,12	75,21	11.005,47	2,35 %
5.1.3	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	1354,11	13,00	15,99	21.652,21	4,62 %
5.1.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE AÇO CA- 60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE . (C/PERDA DE 10%) DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	151,39	14,49	17,83	2.699,28	0,58 %
5.1.5	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETOS EM ESTRUTURAS.	m <sup>3</sup>	9,36	174,45	214,67	2.009,31	0,43 %
5.1.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m <sup>3</sup>	9,36	549,33	676,00	6.327,36	1,35 %
<b>5.2</b>			<b>ESTRUTURA DA SALA DE APOIO</b>					<b>2.755,21</b>	<b>0,59 %</b>
5.2.1	92433	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	15,33	60,78	74,79	1.146,53	0,24 %
5.2.2	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,4	14,67	18,05	332,12	0,07 %
5.2.3	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	5,8	11,04	13,58	78,76	0,02 %
5.2.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,1	14,49	17,83	251,40	0,05 %
5.2.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m <sup>3</sup>	1,4	549,33	676,00	946,40	0,20 %
<b>6</b>			<b>PAREDE E PAINÉIS - SALA DE APOIO / ARQUIBANCADA</b>					<b>31.034,32</b>	<b>6,62 %</b>
6.1	87523	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	140,79	91,43	112,51	15.840,28	3,38 %



Obra  
Cobertura da Quadra Escola Luzilaide Santos Cruz

Bancos  
SINAPI - 04/2022 - Pará  
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
23,06%

Encargos Sociais  
Desonerado:

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.2	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	281,58	4,01	4,93	1.388,18	0,30 %
6.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	281,58	39,85	49,03	13.805,86	2,95 %
<b>7</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>259.847,29</b>	<b>55,46 %</b>
<b>7.1</b>			<b>COBERTURA QUADRA</b>					<b>257.365,88</b>	<b>54,93 %</b>
7.1.1	72112	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 20M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	824,97	175,69	216,20	178.358,51	38,07 %
7.1.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ZINCADA, ONDULADA ESPESSURA E= 0,5 MM	m²	824,97	77,83	95,77	79.007,37	16,86 %
<b>7.2</b>			<b>COBERTURA SALA DE APOIO</b>					<b>2.481,41</b>	<b>0,53 %</b>
7.2.1	92261	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1	482,15	593,33	593,33	0,13 %
7.2.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	13,6	81,76	100,61	1.368,29	0,29 %
7.2.3	94440	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	13,6	31,06	38,22	519,79	0,11 %
<b>8</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>2.237,46</b>	<b>0,48 %</b>
8.1	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	872,68	1.073,92	1.073,92	0,23 %
8.2	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 P	m²	1,5	440,93	542,60	813,90	0,17 %
8.3	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3	68,39	84,16	252,48	0,05 %
8.4	93185	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,6	49,35	60,73	97,16	0,02 %
<b>9</b>			<b>PISO - SALA DE APOIO</b>					<b>16.886,09</b>	<b>3,60 %</b>
9.1	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	13,6	40,49	49,82	677,55	0,14 %
9.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m²	13,6	108,56	133,59	1.816,82	0,39 %
<b>9.3</b>			<b>PISO- LATERAL QUADRA</b>					<b>14.391,72</b>	<b>3,07 %</b>
9.3.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	105,55	2,26	2,78	293,42	0,06 %
9.3.2	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	105,55	89,39	110,00	11.610,50	2,48 %
9.3.3	102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	m²	105,55	2,79	3,43	362,03	0,08 %
9.3.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	105,55	16,37	20,14	2.125,77	0,45 %
<b>10</b>			<b>PINTURA</b>					<b>6.695,55</b>	<b>1,43 %</b>
<b>10.1</b>			<b>QUADRA</b>					<b>3.354,08</b>	<b>0,72 %</b>
10.1.1	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAOS DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m²	150,61	18,10	22,27	3.354,08	0,72 %
<b>10.2</b>			<b>SALA DE APOIO</b>					<b>3.341,47</b>	<b>0,71 %</b>
10.2.1	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	81,44	19,87	24,45	1.991,20	0,42 %
10.2.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	81,44	13,48	16,58	1.350,27	0,29 %
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>					<b>8.085,09</b>	<b>1,73 %</b>
11.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	364	4,12	5,07	1.845,48	0,39 %
11.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	172	6,83	8,40	1.444,80	0,31 %
11.2	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20	4,08	5,02	100,40	0,02 %
11.3	74130/004	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	93,57	115,14	115,14	0,02 %
11.4	74130/003	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V. FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6	65,65	80,78	484,68	0,10 %
11.5	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1	605,74	745,42	745,42	0,16 %
11.6	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	150	11,09	13,64	2.046,00	0,44 %



Obra  
Cobertura da Quadra Escola Luziláide Santos Cruz

Bancos  
SINAPI - 04/2022 - Pará  
SEINFRA - 027 - Ceará

B.D.I.  
23,06%

Encargos Sociais  
Desonerado:

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
11.7	91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50	5,66	6,96	348,00	0,07 %
11.8	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30	18,93	23,29	698,70	0,15 %
11.9	91877	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10	10,09	12,41	124,10	0,03 %
11.10	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2	24,20	29,78	59,56	0,01 %
11.11	92035	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) E 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1	59,17	72,81	72,81	0,02 %
<b>12</b>			<b>SISTEMA DE FORRO SALA DE APOIO</b>					<b>1.120,77</b>	<b>0,24 %</b>
12.1	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	13,6	66,97	82,41	1.120,77	0,24 %
<b>13</b>			<b>SPDA</b>					<b>14.214,54</b>	<b>3,03 %</b>
13.1	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	45	57,33	70,55	3.174,75	0,68 %
13.2	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	108	54,75	67,37	7.275,96	1,55 %
13.3	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	6	86,05	105,89	635,34	0,14 %
13.4	C4767	SEINFRA	HASTE DE TERRA EM AÇO REVESTIDA DE COBRE DN 1/2" X 3000MM	UN	15	88,02	108,31	1.624,65	0,35 %
13.5	74104/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UN	6	203,68	250,64	1.503,84	0,32 %
<b>14</b>			<b>LIMPEZA FINAL</b>					<b>2.715,76</b>	<b>0,58 %</b>
14.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	712,8	3,10	3,81	2.715,76	0,58 %

**Total sem BDI** 380.779,52  
**Total do BDI** 87.747,54  
**Total Geral** 468.527,06